
  

Diário Oficial 
do      Município           de           Castanhal 

Castanhal-Pará, 09 de abril de 2025                                          Ano XXXI                                    Edição nº 2.357                               pág.15
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL 
HÉLIO LEITE DA SILVA 

Prefeito Municipal 
MYLENE COSTA DA SILVEIRA 

Vice-Prefeita 
GUSTAVO ESPINHEIRO DO NASCIMENTO SÁ  

Secretário Municipal de Administração 
SAMARA DINIZ DO NASCIMENTO  

Chefe de Gabinete 
MÁRCIO DE FARIAS FIGUEIRA 

Procurador Geral do Município 
GILBERTO OSAMU YAMAMOTO  

Secretário Municipal de Finanças 
SIDNEYA SANTIAGO LEITE  

Secretária Municipal de Assistência Social 
COSMA MARIA NASCIMENTO DA CUNHA 

Secretária Municipal de Educação 
LUIZ GONZAGA SANTIAGO MIRANDA  

Secretário Municipal de Cultura e Turismo 
JUAREZ ROMUALDO DA SILVA  

Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS  

Secretário Municipal de Saúde 
EGILÁSIO ALVES FEITOSA  

Secretário Municipal de Obras e Urbanismo 
MARIA DOS REMÉDIOS CASIMIRO TORRES SARAIVA   

Secretária Municipal de Trânsito e Transportes 
ROSIMAR POSSIDONIO DO NASCIMENTO  

Secretário Municipal de Meio Ambiente 
 FRANCINALDO ARAUJO MONTEL 

Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento 
 FRANCISCO CARLOS ALMEIDA DE SOUZA 

Secretário Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Agrário 
RIONE SCHESQUINE HERINGER MARTINS  

Secretária Municipal de Planejamento e Gestão 
RIONE SCHESQUINE HERINGER MARTINS  

Secretário Municipal de Indústria, Comércio e Serviços 
TATIANA DO SOCORRO MARTINS DA SILVA  

Secretária Municipal de Suprimentos e Licitação 
NÉLIO NAZARENO AMORIM DA SILVA  

Secretário Municipal de Habitação 
ARNALDO PAIVA RODRIGUES  

Inspetor Geral da Guarda Civil de Castanhal 
THIAGO BARROS MARINHO 

Subprefeito do Jaderlândia 
 RAIMUNDO DE MORAES MATOS 

Subprefeito do Apeú 
 MARLILSON JOSE CARNEIRO DA SILVA 

Diretor Geral da Unidade de Pronto Atendimento-UPA 
FRANCISCO FABRIZIO MORAES COSTA 

Diretor Geral do Hospital Municipal 

I     P     M     C 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CASTANHAL 
 MARCO AURELIO PIMENTEL MOURA 

Presidente do IPMC 

CÂMARA MUNICIPAL DE CASTANHAL 
NIVAN SETUBAL NORONHA 

 Presidente 
JOSÉ ARLEDO MARQUES DE SOUZA 

Primeiro Vice-Presidente 
DIEGO DE OLIVEIRA SALIBA RIBEIRO 

Segundo Vice-Presidente 
CLÁUDIA ALAINE GOMES SEABRA 

Primeira Secretária 
EVERTON JOYLSON ABREU DE OLIVEIRA 

Segundo Secretário 
ELTON SAMPAIO DA SILVA 

Terceiro Secretário 
 RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA DE SOUZA 

Quarta Secretária  
JURACI DOS ANJOS 
Primeiro Suplente 

REGINA DE FÁTIMA DA SILVA RODRIGUES 
Segunda Suplente 

Diário Oficial 
Responsabilidade: 

Secretaria Municipal de Administração 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 004/25, DE 08 DE ABRIL DE 2025. 
DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA 
COMPOSIÇÃO DA MESA DIRETORA DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS 
DIREITOS DA PESSOA IDOSA, GESTÃO 2025. 

O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa de 

Castanhal, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei 

municipal nº. 025/08 de 22 de dezembro de 2008 e, 

CONSIDERANDO, a RESOLUÇÃO Nº 001/23, DE 03 DE 

JANEIRO DE 2023, que aprovou a composição da mesa diretora do 

Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, Biênio 

2023/2024; 

CONSIDERANDO, o Decreto de nº 115/25, de 31 de março de 

2025, que substitui e nomeia membros da sociedade civil, 

representante do Serviço Social do Comércio – SESC, Castanhal, para 

compor o Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, 

Gestão 2025. 

CONSIDERANDO, o que foi deliberado na Reunião Ordinária do 

CMDPI, realizada no dia 01/04/2025, na qual aprovou-se a substituição 

do cargo de vice-presidência do CMDPI, constante em ata;  

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar a substituição da senhora MARIA DAS GRAÇAS DA 

CONCEIÇÃO MÊNESES pela SENHORA IDA CARMEN CORREA LEITÃO - 

(Sociedade Civil - SESC) para o cargo de vice-presidência do 

Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa de 

Castanhal, Gestão 2025. 

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação 

e, revogadas as disposições em contrário. 

Registrado na Casa dos Conselhos, aos 08 dias do mês de abril de 

2025. 

Kelson Joiner dos Passos Ferreira 

Presidente do CMDPI – Castanhal/PA 

Gestão, 2025 

Resolução nº 001/2025 

RESOLUÇÃO Nº 005/25, DE 08 DE ABRIL DE 2025. 
DISPÕE SOBRE O LANÇAMENTO DO EDITAL 
001.2025, PARA INSRIÇÃO DE DELEGADOS NA 
IV CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA PESSOA IDOSA.  

O Presidente do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da 

Pessoa Idosa de Castanhal, no uso de suas atribuições legais, que lhe 

confere a Lei municipal nº. 025/08 de 22 de dezembro de 2008 e, dá 

outras providências. 

CONSIDERANDO, o Decreto de nº 12.015 de 06 de maio de 2024 

da Presidência da República, que convoca a VI Conferência Nacional 

dos Direitos da Pessoa Idosa e dá outras providências, com o tema 

central: Envelhecimento Multicultural e Democracia – urgência por 

equidade, direitos e participação; 

CONSIDERANDO, a RESOLUÇÃO N° 002/2025, de 11 de 

março de 2025, que dispõe sobre a aprovação da data da realização da 

IV Conferência Municipal dos direitos da Pessoa Idosa; 

CONSIDERANDO, o Decreto Municipal de nº 109/25, de 21 de 

março de 2025, em conformidade com a presidência do conselho, que 

convoca a IV Conferência Municipal dos direitos da Pessoa Idosa, com 

tema Central: Envelhecimento Multicultural e Democracia – urgência 

por equidade, direitos e participação 



Castanhal-Pará, 09 de abril de 2025                       Diário Oficial                  Ano XXXI                Edição nº 2.357 

2 
 

RESOLVE: 

Art. 1º - aprovar a deliberação do colegiado em reunião 

extraordinária, realizado no dia 08 de abril para o lançamento do Edital 

001.2025 no diário oficial da Prefeitura de Castanhal, que trata das 

inscrições de delegados na IV Conferência Municipal dos Direitos da 

Pessoa Idosa.  

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação 

e, revogadas as disposições em contrário. 

Registrado na Casa dos Conselhos, aos 08 dias do mês de abril de 

2025. 

Kelson Joiner dos Passos Ferreira 

Presidente do CMDPI – Castanhal/PA 

Gestão, 2025 

Resolução nº 001/2025 

E D I T A L - 001/2025 
O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa faz 

saber a todos/as que tomarem conhecimento deste Edital, que: 

I – Realizará a IV Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa 

Idosa com o tema central: Envelhecimento Multicultural e Democracia: 

urgência por equidade, direitos e participação. 

II – A Conferência realizar-se-á no dia 15 de maio de 2025, com 

abertura às 8h e término dos trabalhos às 18h no salão de eventos do 

SESC Castanhal, situado a Av. Barão do rio Branco, nº 10, Nova 

Olinda. 

III – A IV Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 

estará estruturada em 05 (cinco) eixos: 

Eixo 1 - Financiamento das políticas públicas para ampliação e 

garantia dos direitos sociais; 

Eixo 2 - Fortalecimento de políticas para a proteção à vida, à saúde 

e para o acesso ao cuidado integral da pessoa idosa; 

Eixo 3 - Proteção e enfrentamento contra quaisquer formas de 

violência, abandono social e familiar da pessoa idosa; 

Eixo 4 - Participação social, protagonismo e vida comunitária na 

perspectiva das múltiplas velhices; 

Eixo 5 - Consolidação e fortalecimento da atuação dos conselhos 

de direitos da pessoa idosa como política do estado brasileiro. 

IV – Poderão participar desta IV Conferência Municipal dos 

Direitos da Pessoa Idosa, representantes de entidades do poder público 

e da sociedade civil, caracterizadas pela prestação de serviços nas áreas 

de atendimento, assessoramento e defesa dos direitos desse segmento 

social, Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, bem 

como pessoas idosas e/ou seus representantes legais e pessoas afins, 

que sejam:  

Representantes de instituições governamentais e do poder público 

(Executivo Municipal, Secretarias Municipais, Legislativo Municipal, 

Universidades, Judiciário e Ministério Público, lotados em Castanhal); 

Representantes de entidades da sociedade civil e de movimentos 

sociais que atuam no atendimento e defesa da garantia dos direitos da 

pessoa Idosa; 

Representantes de organizações de trabalhadores/as que atuam na 

prestação de serviços à pessoa Idosa, como sindicatos de 

trabalhadores/as e de empreendedores/as urbanos e rurais; 

Representantes de comunidades reconhecidamente como de povos 

originários; 

Representantes de instituições religiosas que atuam em defesa dos 

direitos das pessoas idosas.  

V – As inscrições de delegados/as dar-se-á no período de 28 a 

30/04/2025, pelo e-mail: cmdpi.conselho@castanhal.pa.gov.br e na 

Casa dos Conselhos, das 08h às 12h, situada a rua Antônio Porpino da 

Silva, nº 211 Bairro Saudade I, Castanhal. 

VI – O credenciamento ocorrerá no dia da abertura da conferência, 

com a confirmação das pessoas inscritas, das 8h às 9h do dia 

15/05/2025. 

 

VII – Poderão se inscrever como delegados/as, até dois 

representantes das instituições governamentais, de entidades não 

governamentais e de movimentos sociais, dos Serviços de Convivência 

e Fortalecimento de Vínculos, prioritariamente pessoas idosas, com 

mais um suplente, de acordo com as condições especificadas no item 

IV desse edital. 

VIII – Documentos necessários para a inscrição de delegados/as: 

Instituições governamentais e do poder público: 

- Ofício apresentando os/as delegados/as (titulares e suplente); 

- Cópia da ata, portaria ou termo de posse da atual diretoria; 

- Cópia do RG e CPF; 

- Cópia do comprovante de residência; 

- Ficha de inscrição devidamente preenchida. Em anexo.  

 

Sociedade civil – Entidades não governamentais: 

- Ofício apresentando os/as delegados/as (titulares e suplente); 

- Cópia do RG e CPF; 

- Cópia do comprovante de residência; 

- Cópia da Ata de fundação da entidade ou documento equivalente, 

com registro em cartório; 

- Cópia da ata, portaria ou termo de posse da atual diretoria; 

- CNPJ atualizado. 

- Ficha de inscrição devidamente preenchida. Em anexo. 

Sociedade civil - Movimentos sociais: 

- Ofício apresentando os/as delegados/as (titulares e suplente); 

- Cópia do RG e CPF; 

- Cópia do comprovante de residência; 

- Plano de trabalho do movimento social para 2025; 

- Relatório das atividades realizadas; 

- Registro fotográficos das atividades; 

- Ficha de inscrição devidamente preenchida. Em anexo. 

Para maiores informações entrar em contato com a Casa dos 

Conselhos pelo telefone (91) 99147-9662 (WhatsApp), das 08h às 13h. 

Castanhal, PA, 08 de abril de 2025. 

Kelson Joiner dos Passos Ferreira 

Presidente do CMDPI – Castanhal/PA 

Gestão:  2025. 

Resolução Nº 001/2025. 

IV CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA 

IDOSA 

Castanhal – Pará 

TEMA: Envelhecimento Multicultural e Democracia: urgência por 

equidade, direitos e participação 

DATA:  15 de maio de 2025 – das 8h às 18h 

LOCAL: Salão de Eventos do SESC 

FICHA DE INSCRIÇÃO  

I – Entidade/Instituição: (   ) Governamental (   ) Não-Governamental (   

) Movimento Social 

Nome: ___________________________________________________ 

Telefone: __________________ E-mail: ______________________ 

Endereço: _______________________________________________ 

II - CATEGORIA DELEGADO/A TITULAR 

IDENTIFICAÇÃO: (   ) PESSOA IDOSA (   ) OUTROS 

Nome:____________________________________Idade:__________ 

Data de nascimento: _________ Fone: __________ E-mail: ________ 

Endereço: ________________________________________________ 

Tem alguma deficiência? (   ) Não (   ) Sim, necessita de serviços 

especiais? (   ) Não (   ) Sim   

Restrição alimentar? ________________________________________ 

IDENTIFICAÇÃO: (   ) PESSOA IDOSA (   ) OUTROS 

Nome: ______________________________________ Idade:_______ 

Data de nascimento: __________ Fone: _______ E-mail: __________ 

Endereço: ________________________________________________ 

Tem alguma deficiência? (   ) Não (   ) Sim, 

necessita de serviços especiais? (   ) Não (   ) Sim   

Restrição alimentar? ________________________________________ 

III - CATEGORIA DELEGADO/A SUPLENTE 

IDENTIFICAÇÃO: (   ) PESSOA IDOSA (   ) OUTROS 

Nome: _______________________________________ Idade:______ 

Data de nascimento: __________ Fone: ________ E-mail: _________ 

Endereço: ________________________________________________ 

Tem alguma deficiência? (   ) Não (   ) Sim, necessita de serviços 

especiais? (   ) Não (   ) Sim   

Restrição alimentar? ________________________________________ 

Castanhal, _____ de abril de 2025. 

_____________________________________ 

Assinatura do responsável pela informação 

_____________________________________ 

Assinatura do Presidente do CMDPI 

mailto:cmdpi.conselho@castanhal.pa.gov.br


Castanhal-Pará, 09 de abril de 2025                       Diário Oficial                  Ano XXXI                Edição nº 2.357 

3 
 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 

001/2024-PMC 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Nº 008/2025 – PMC 
O Prefeito Municipal de Castanhal, Hélio Leite da Silva, convoca  

o candidato aprovado no Concurso Público de 2024-PMC, com amparo 

no Subitem 1.8 do Edital Nº001/2024, combinando com o Capítulo II, 

Seção III, da Lei Municipal Nº003/99, para provimento de cargo para o 

Quadro Permanente desta Prefeitura, a apresentar documentação e 

exames exigidos, conforme abaixo especificado: 

NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CONVOCA o candidato classificado e relacionado abaixo, para se 

apresentar no período de 10 a 30 de abril de 2025, na sede da Prefeitura 

Municipal, especificamente na Secretaria de Administração, sito Av 

Barão do Rio Branco nº 2232, Centro, no horário de 08:00 às 14:00 

horas, munidos dos documentos descritos no anexo deste Edital de 

Convocação (originais e fotocópias). 

CARGO 43: ENGENHEIRO CIVIL 

28366 – JARDEL PEREIRA DA SILVA 

Castanhal-PA, 09 de abril de 2025. 

Hélio Leite da Silva 

Prefeito Municipal 

ANEXO 
DOCUMENTOS 

Certidão de nascimento ou casamento; 

Carteira de identidade; 

CPF e comprovante de inscrição e situação cadastral do CPF 

(www.receita.fazenda.gov.br); 

Título de Eleitor com o comprovante da última votação e Declaração 

de Regularidade do TSE (certidão de quitação eleitoral); 

Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (sexo 

masculino); 

Comprovante de PIS ou PASEP; 

CTPS (carteira de trabalho); 

Comprovante de residência no nome do servidor(a) com o CEP; 

Currículo atualizado; 

02 fotos 3x4; 

02 cópias do Diploma/Certificado de escolaridade autenticado em 

cartório; 

Certidão de Nascimento dos dependentes ou Termo de Guarda ou 

Tutela ou Termo de Adoção (se for o caso); 

Certidão de Antecedentes criminais da Justiça Federal; 

Certidão de Antecedentes criminais da Justiça Estadual; 

Os candidatos que se declararem pessoa com deficiência deverão 

apresentar o Atestado de Perícia Médica comprovando a deficiência. 

Pasta para documentos. 

Atendimento dos requisitos mínimos estabelecidos em Edital para 

exercício do Cargo: 

1-Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de 

graduação de nível intermediário/superior, fornecido por instituição de 

ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação; 

2-Registro em órgão de classe e comprovante do Conselho que conste 

situação REGULAR, quando necessário. 

3-Carteira Nacional de Habilitação “AB” ou “D” (cargo de motorista). 

EXAMES 

Os candidatos deverão apresentar os exames médicos especificados 

abaixo no prazo previamente estabelecido, ao médico perito 

responsável. 

Segue a relação dos exames exigidos: 

Raio X do tórax (com respectivo laudo) Eletrocardiograma (laudo) e 

avaliação cardiológica Hemograma 

Glicemia VDRL 

Urina Rotina 

Fezes parasitoscopia - DFB 

1-Todos os exames relacionados acima, também poderão ser realizados 

por médico particular. 

2-Havendo necessidade o médico perito poderá solicitar exames 

complementares. 

3-Os candidatos que se declararem pessoa com deficiência deverão 

apresentar o Atestado de Perícia Médica comprovando a deficiência. 

 

TERMO DE POSSE 
Aos 09 dias do mês de abril de 2025, 08:00h na Secretaria Municipal 

de Administração, tomou posse o Sr. LUCAS MARQUES SANTOS, 

aprovado e classificado  no Concurso Público 001/2024-PMC, para o 

cargo de Engenheiro Ambiental, classificação 3 e convocado através 

do Edital nº 002/2025-PMC, de 12 de fevereiro de 2025-PMC, o qual 

desempenhará suas funções de acordo com as instruções da SEMAD e 

será regido pelo Estatuto do Funcionário Público Municipal e 

Legislação pertinente, com lotação na Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente. 

Castanhal-PA, 09 de abril de 2025. 

__________________________________________ 

Empossado CPF Nº 032.160.221-88 

Gustavo Espinheiro do Nascimento Sá 

Secretário Municipal de Administração, interino 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25-0407-

001/PMC 

PROCESSO DE DISPENSA ELETRONICA 

Nº006/2025/PMC 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL 

CONTRATADA: MV SERVIÇO E CONSULTORIA AMBIENTAL 

E GEOTÉCNICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°34.439.967/0001-

96, contrato nº. 25-0407-001 - PMC, valor total R$ 53.396,00 

(cinquenta e três mil e trezentos e noventa e seis reais). Dotação 

Orçamentária: Classificação Econômica: 2.015 - Elemento de 

Despesas:3.3.90.39.00 – Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 

subelemento de Despesa: 3.3.90.39.99 Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica - Fonte: 15000000. Vigência: 90 (noventa) dias. 

Objeto: a Contratação de empresa especializada no serviço de 

elaboração de ensaio e laudo de sondagem geotécnica do tipo SPT e 

ensaio de permeabilidade para atender as demandas da Prefeitura 

Municipal de Castanhal/PA. Prefeito Municipal de Castanhal/PA, 

Hélio Leite da Silva, 07/04/2025. 

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO DE 

PRAZO E REAJUSTE DE VALOR 

CONTRATO Nº 043/2022/PMC 

INEXIGIBILIDADE Nº 004-/2022/PMC 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL, 

CNPJ n°05.121.991/0001-84. CONTRATADO: GOVERNANÇ 

BRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS, CNPJ 

nº00.165.960/0001-01. Dotação Orçamentária: 2.013. Classificação 

Econômica: 3.3.90.40.00 – Serviços de Tecnologia Informação/ 

comunicação - PJ, 3.3.90.40.11. – Locação de softwares. Fonte: 

15000000. Objeto: Prorrogação de prazo, vigência 17/01/2025 a 

16/07/2025. https:www.castanhal.pa.gov.br/. Assinatura: 

Castanhal/PA, 16/01/2025. Hélio Leite da Silva – Prefeito Municipal 

de Castanhal. 

 

TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 1544357/25 
(ALTERAÇÃO DO VALOR DA REMUNERAÇÃO) 
Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 

http://www.receita.fazenda.gov.br/


Castanhal-Pará, 09 de abril de 2025                       Diário Oficial                  Ano XXXI                Edição nº 2.357 

4 
 

Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: RUAN ALMEIDA DE MENDONÇA 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 1553232/25 
(ALTERAÇÃO DO VALOR DA REMUNERAÇÃO) 
Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: ADRIELLE RAYARA DA SILVA LIMA 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE ED. FÍSICA 

TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 1553240/25 
(ALTERAÇÃO DO VALOR DA EMUNERAÇÃO) 
Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: CARINE JANAINA MENEZES NASCIMENTO 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE ED. FÍSICA 

TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 1553259/25 
(ALTERAÇÃO DO VALOR DA REMUNERAÇÃO) 
Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: CHARLES NOVAES DA MOTA 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 1553267/25 
(ALTERAÇÃO DO VALOR DA REMUNERAÇÃO) 
Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: DAIANE DO NASCIMENTO SOUZA 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 1553275/25 
(ALTERAÇÃO DO VALOR DA REMUNERAÇÃO) 
Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: DEBORA DAYANA DA COSTA MENEZES 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE ED. FÍSICA 

TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 1553283/25 
(ALTERAÇÃO DO VALOR DA REMUNERAÇÃO) 
Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: EDMARA PEREIRA BERNARDO 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE ED. FÍSICA 

TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 1553631/25 
(ALTERAÇÃO DO VALOR DA REMUNERAÇÃO) 
Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: GESSICA LANE SILVA 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE ED. FÍSICA 

TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 1553291/25 
(ALTERAÇÃO DO VALOR DA REMUNERAÇÃO) 
Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: HAILTON OLIVEIRA DA CRUZ 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE ED. FÍSICA 

TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 1553305/25 
(ALTERAÇÃO DO VALOR DA REMUNERAÇÃO) 
Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: ILANA MARIA SANTOS RIBEIRO 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE ED. FÍSICA 

TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 1553313/25 
(ALTERAÇÃO DO VALOR DA REMUNERAÇÃO) 
Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: JACSON RICARDO SILVA DUARTE 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE ED. FÍSICA 

TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 1553321/25 
(ALTERAÇÃO DO VALOR DA REMUNERAÇÃO) 
Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: JAKELINE SILVA DE ANDRADE 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE ED. FÍSICA 

TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 1553330/25 
(ALTERAÇÃO DO VALOR DA REMUNERAÇÃO) 
Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: JANAINA SILVA MALHEIROS 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE ED. FÍSICA 

TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 1553348/25 
(ALTERAÇÃO DO VALOR DA REMUNERAÇÃO) 
Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: KEDIMA DE ARAUJO DUARTE REIS 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE ED. FÍSICA 

TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 1553356/25 
(ALTERAÇÃO DO VALOR DA REMUNERAÇÃO) 
Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MACIA ELANE RODRIGUES DOS SANTOS 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE ED. FÍSICA 

TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 1553364/25 
(ALTERAÇÃO DO VALOR DA REMUNERAÇÃO) 
Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MICHELE FONSECA TEIXEIRA 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE ED. FÍSICA 

TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 1553755/25 
(ALTERAÇÃO DO VALOR DA REMUNERAÇÃO) 
Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: PEDRO VICTOR LEMOS DOS SANTOS 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE ED. FÍSICA 

TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 1553402/25 
(ALTERAÇÃO DO VALOR DA REMUNERAÇÃO) 
Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: PRISCILA JANAINA GAMA LOPES 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE ED. FÍSICA 

TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 1553372/25 
(ALTERAÇÃO DO VALOR DA REMUNERAÇÃO) 
Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: RAMON DE ALMEIDA BARROS 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE ED. FÍSICA 

TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 1553380/25 
(ALTERAÇÃO DO VALOR DA REMUNERAÇÃO) 
Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: ROCHELLI FREITAS HUGALDES 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE ED. FÍSICA 
 

 



Castanhal-Pará, 09 de abril de 2025                       Diário Oficial                  Ano XXXI                Edição nº 2.357 

5 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

PORTARIA Nº 002/2025/SEMMA, 09 DE ABRIL DE 2025 
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES 
PARA COMPOR EQUIPE RESPONSÁVEL PELA 
EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES PREVISTAS NA 
INSTRUÇÃO NORMATIVA QUE REGULAMENTA A 
CONVERSÃO DE MULTAS AMBIENTAIS SIMPLES 
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CASTANHAL. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no uso de 

suas atribuições legais e regimentais, conforme previsto na Lei 

Orgânica do Município e demais legislações ambientais vigentes, 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 001/2025, que 

regulamenta os procedimentos para a conversão de multas simples 

ambientais em serviços de preservação, melhoria e recuperação da 

qualidade do meio ambiente no âmbito do Município de Castanhal; 

CONSIDERANDO a necessidade de constituir equipe 

multidisciplinar para análise, acompanhamento e fiscalização das 

atividades decorrentes dos projetos oriundos da conversão de multas 

ambientais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a 

equipe técnica da Secretaria Municipal de Meio Ambiente (SEMMA), 

responsável pela execução das atividades previstas na Instrução 

Normativa nº 001/2025: 

I – Carla da Silva Matos – Matrícula 154541-8 

II – Francisco de Sousa Sanches Junior – Matrícula 155345-3 

III – Vicenzo Henrique de Figueiredo Irino – Matrícula 155378-0 

IV – Emerson Bastos Martins - Matrícula 154655-4 

V – Estefany Alburquerque Lima - Matrícula  154761-5 

Art. 2º Compete à equipe técnica: 

I – Analisar as propostas de conversão de multas ambientais 

apresentadas pelos autuados; 

II – Emitir parecer técnico sobre a viabilidade e conformidade dos 

projetos apresentados; 

III – Acompanhar a execução dos projetos aprovados, garantindo o 

cumprimento dos prazos e metas estabelecidos; 

IV – Elaborar relatórios de acompanhamento e avaliação dos 

resultados alcançados; 

V – Propor ajustes e medidas corretivas, quando necessário, 

visando à efetividade dos projetos. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

ROSIMAR POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente de Castanhal - SEMMA 

Decreto 015/2025 de 02 de janeiro de 2025 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MARICELI SOARES GARCIA 
Cargo do Servidor: SERVENTE 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1216/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MARICELIA DA SILVA BARBOSA 
Cargo do Servidor: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1217/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MARICELLI DO VALE ALVES 
Cargo do Servidor: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR - MEDIADOR 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1218/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MARICELY DA SILVA LOBO 
Cargo do Servidor: SERVENTE 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1219/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MARILEIDE REIS DE OLIVEIRA 
Cargo do Servidor: PROFESSOR BILINGUE 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1220/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MARILENE DE JESUS ROCHA DE ABREU 
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1221/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MARILENE MATOS DE ARAUJO 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE PEDAGOGIA 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1222/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MARILENE NASCIMENTO DO CARMO 
Cargo do Servidor: SERVENTE 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1223/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MARILENE SILVA NASCIMENTO 
Cargo do Servidor: MERENDEIRA 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1224/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MARILIA MAGNOLIA NASCIMENTO MAGNO 
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO 



Castanhal-Pará, 09 de abril de 2025                       Diário Oficial                  Ano XXXI                Edição nº 2.357 

6 
 

Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1225/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MARILIA ROSENDA DA SILVA 
Cargo do Servidor: MERENDEIRA 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1226/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MARILZA FARIAS MACIANO 
Cargo do Servidor: MERENDEIRA 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1227/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MARILZA FERREIRA PANTOJA 
Cargo do Servidor: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR - CUIDADOR 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1228/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MARINEIDE DA SILVA E SILVA 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1229/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MARINELDE SOUSA SILVA 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE PEDAGOGIA 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1230/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MARINETE ARQUINO PALHETA FERREIRA 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE PEDAGOGIA 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1231/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MARINETE DO SOCORRO LOPES DO NASCIMENTO 
Cargo do Servidor: MERENDEIRA 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1232/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 

Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MARINETE MELO DE SOUZA 
Cargo do Servidor: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1233/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MARINETE SANTOS DE JESUS 
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1234/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MARIO SERGIO OLIVEIRA ROSA JUNIOR 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1235/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MARISETE FERREIRA DE ARAUJO 
Cargo do Servidor: SERVENTE 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1236/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MARISTELA DEVANANDA CAVALCANTE COSTA 
Cargo do Servidor: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR - MEDIADOR 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1237/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MARIVALDO CORREA DAS MERCES 
Cargo do Servidor: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR - MEDIADOR 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1238/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MARKZANE QUEIROZ CARLOS 
Cargo do Servidor: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR - MEDIADOR 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1239/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MARLANE MATIAS DE OLIVEIRA 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE PEDAGOGIA 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1240/25 



Castanhal-Pará, 09 de abril de 2025                       Diário Oficial                  Ano XXXI                Edição nº 2.357 

7 
 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MARLENE FERREIRA PANTOJA 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE PEDAGOGIA 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1241/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MARLENE MIRANDA GOMES DE ALMEIDA 
Cargo do Servidor: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR - MEDIADOR 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1242/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MARLON CHRISTIAN DA SILVA JARDIM 
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1243/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MARTA DO SOCORRO CARVALHO HOLANDA 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE PEDAGOGIA 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1244/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MARTA LAURA NORONHA DA SILVA GONCALVES 
Cargo do Servidor: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR - CUIDADOR 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1245/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MARY ROSE OLIVEIRA DA SILVA 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE PEDAGOGIA 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1246/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MARYANA DE OLIVEIRA MENDES 
Cargo do Servidor: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR - MEDIADOR 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1247/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MARYELE DO SOCORRO VIANA BARBOSA 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE PEDAGOGIA 

Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1248/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MATEUS VINICIUS PORPINO BASTOS MORAES 
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1249/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MATHEUS AMADOR SILVA 
Cargo do Servidor: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1250/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MATHEUS LORHAN ROCHA DE BRITO CRUZ 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE GEOGRAFIA 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1251/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MATHEUS PINHEIRO MATHIAS 
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1252/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MAURICIO ARAUJO DOS SANTOS 
Cargo do Servidor: MOTORISTA 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1253/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MAURO SERGIO PEREIRA DA SILVA 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE PEDAGOGIA 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1254/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MAXILENE DA SILVA RODRIGUES 
Cargo do Servidor: SERVENTE 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1255/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 



Castanhal-Pará, 09 de abril de 2025                       Diário Oficial                  Ano XXXI                Edição nº 2.357 

8 
 

Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MAYARA ANDREIA DIOGENES CAVALCANTE 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE PEDAGOGIA 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1256/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MAYARA CRISTINA RIBEIRO DOS SANTOS 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE EDUCACAO ESPECIAL 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1257/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MAYARA GOMES DE MELO 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE PEDAGOGIA 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1258/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MAYARA LOPES DE MOURA 
Cargo do Servidor: MERENDEIRA 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1259/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MAYARA SARAIVA RODRIGUES 
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1260/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MAYARA SEIXAS DE ALMEIDA 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE PEDAGOGIA 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1261/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MAYARA SILVA DE ARAUJO 
Cargo do Servidor: PROFESSOR BILINGUE 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1262/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MAYK WELISON VASCONCELOS DA SILVA 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE PEDAGOGIA 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1263/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MAYLSON ALEXANDRE VIANA DOS SANTOS 
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1264/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MAYRA BRASIL FEITOSA DA CRUZ 
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1265/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MAYRA FERNANDA MONTEIRO BARROSO 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE CIENCIAS 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1266/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MAYSSA HELLEN CARVALHO GONCALVES 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE GEOGRAFIA 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1267/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MELINA CABRAL BEZERRA 
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1268/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MELISSA CABRAL BEZERRA 
Cargo do Servidor: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1269/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MELRIANE GOMES DE SOUSA 
Cargo do Servidor: MERENDEIRA 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1270/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MICHELIE DE SOUZA SANTOS DE LIMA 
Cargo do Servidor: ZELADOR 



Castanhal-Pará, 09 de abril de 2025                       Diário Oficial                  Ano XXXI                Edição nº 2.357 

9 
 

Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1271/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MICHELLE DA COSTA RIBEIRO TORRES 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE ESPANHOL 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1272/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MICHELLEN CRISTINA PANTOJA LAMEIRA 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE EDUCACAO ESPECIAL 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1273/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MICILENE MENDES BEZERRA 
Cargo do Servidor: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1274/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MIKAELE MOTA VILHENA 
Cargo do Servidor: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR - MEDIADOR 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1275/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MILANE NASCIMENTO NUNES 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE PEDAGOGIA 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1276/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MILENA DE ARAUJO LIMA COSTA 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE PEDAGOGIA 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1277/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MILENA DO SOCORRO LIMA SARAIVA 
Cargo do Servidor: SERVENTE 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1278/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 

Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MILENA LIRA SILVA 
Cargo do Servidor: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR - MEDIADOR 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1279/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MILENE MELO DE SOUZA 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1280/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MILENI DA SILVA PEREIRA 
Cargo do Servidor: SERVENTE 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1281/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MIRIA RUTE LOPES DA SILVA 
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1282/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MIRIAN PESSOA DE OLIVEIRA 
Cargo do Servidor: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR - MEDIADOR 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1283/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MIRIAN ROSE PINTO DA SILVA 
Cargo do Servidor: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR - MEDIADOR 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1284/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MISSILENE ARAUJO TEIXEIRA 
Cargo do Servidor: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR - MEDIADOR 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1285/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MOISES DOS SANTOS GUIMARAES 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE CIENCIAS 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1286/25 



Castanhal-Pará, 09 de abril de 2025                       Diário Oficial                  Ano XXXI                Edição nº 2.357 

10 
 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MONICA BARROS COSTA 
Cargo do Servidor: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR - MEDIADOR 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1287/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MONICA DE PAULA MOREIRA 
Cargo do Servidor: MERENDEIRA 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1288/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MONICA DOS SANTOS NEVES 
Cargo do Servidor: SERVENTE 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1289/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MONICA SOUZA DA SILVA 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE PEDAGOGIA 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1290/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MONIKE DE QUEIROZ PEREIRA 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE PEDAGOGIA 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1291/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MORCINELIA LIMA CAMPOS 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE PEDAGOGIA 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1292/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: MYLENA DOS SANTOS CORREA 
Cargo do Servidor: SERVENTE 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1293/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NADIA DO SOCORRO GONCALVES PINHEIRO SOUZA 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE PEDAGOGIA 

Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1294/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NADIANE DE ALBUQUERQUE ARAUJO 
Cargo do Servidor: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR - CUIDADOR 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1295/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NADINE DA SILVA MORAES 
Cargo do Servidor: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR - MEDIADOR 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1296/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NAELI ALCOFORADO CORTEZ 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE EDUCACAO ESPECIAL 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1297/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NAELI ARAUJO DA SILVA 
Cargo do Servidor: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR - MEDIADOR 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1298/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NAELI THAISE RODRIGUES MOURA 
Cargo do Servidor: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR - MEDIADOR 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1299/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NAELLE RODRIGUES DE MENESES 
Cargo do Servidor: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR - MEDIADOR 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1300/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NAELLY ANDRADE DO ROSARIO 
Cargo do Servidor: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR - MEDIADOR 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1301/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 



Castanhal-Pará, 09 de abril de 2025                       Diário Oficial                  Ano XXXI                Edição nº 2.357 

11 
 

Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NAGILLA LAYS SOUSA COSTA 
Cargo do Servidor: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR - MEDIADOR 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1302/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NAIANE DOS SANTOS NASCIMENTO 
Cargo do Servidor: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR - MEDIADOR 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1303/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NAINE ELUAN DE SOUZA LIMA 
Cargo do Servidor: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR - MEDIADOR 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1304/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NAIR TAVARES DE MENEZES 
Cargo do Servidor: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR - MEDIADOR 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1305/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NALZIRA DA CRUZ BRAGA 
Cargo do Servidor: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR - MEDIADOR 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1306/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NATACIA SOARES DE OLIVEIRA 
Cargo do Servidor: SERVENTE 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1307/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NATALIA DA COSTA MARTINS 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE PEDAGOGIA 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1308/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NATALIA DA CRUZ BORGES 
Cargo do Servidor: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR - MEDIADOR 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1309/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NATALIA DE JESUS SOUSA BARROS 
Cargo do Servidor: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR - MEDIADOR 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1310/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NATALIA DE SOUZA VASCONCELOS 
Cargo do Servidor: MERENDEIRA 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1311/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NATALIA FERREIRA DA SILVA 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE PEDAGOGIA 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1312/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NATALIA MARQUES DA COSTA 
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1313/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NATALIA SUYANNE LEOPOLDINO FERREIRA BRITO 
Cargo do Servidor: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR - MEDIADOR 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1314/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NATALINO CARVALHO DOS SANTOS 
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1315/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NATALYA DE OLIVEIRA MOURA 
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1316/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NATAN JAIME AMORAS SOUZA 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA 



Castanhal-Pará, 09 de abril de 2025                       Diário Oficial                  Ano XXXI                Edição nº 2.357 

12 
 

Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1317/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NATANAEL DA SILVA RODRIGUES 
Cargo do Servidor: ZELADOR 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1318/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NATHALIA DENIZE DE ARAUJO NASCIMENTO 
Cargo do Servidor: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1319/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NATHALIA SILVA FELIX 
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1320/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NATHALY KEISSE FERREIRA E SILVA 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE CIENCIAS 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1321/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NATIELE DA COSTA LOPES 
Cargo do Servidor: SERVENTE 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1322/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NAYANA REGINA DE MORAES 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1323/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NAYANE TAMBORINI MARTINS 
Cargo do Servidor: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR - MEDIADOR 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1324/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 

Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NAYANI DA SILVA BRITO SANTOS 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE BRAILLE 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1325/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NAYARA LILIANE PINHO MENDONCA 
Cargo do Servidor: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR - MEDIADOR 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1326/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NAYELI ROSA FEITOSA 
Cargo do Servidor: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1327/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NAZARE GERMANIO PEREIRA 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE PEDAGOGIA 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1328/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NEILTON SILVA PRADO 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE MATEMATICA 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1329/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NELMA SODRE DE CARVALHO 
Cargo do Servidor: SERVENTE 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1330/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NELSON DE OLIVEIRA MACHADO JUNIOR 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE HISTÓRIA 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1331/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NEURIELE GOMES BARROS 
Cargo do Servidor: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR - MEDIADOR 
Data de Admissão: 02/01/2025 
Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1332/25 



Castanhal-Pará, 09 de abril de 2025                       Diário Oficial                  Ano XXXI                Edição nº 2.357 

13 
 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NEURILENE LIMA DA SILVA 
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO 
Data de Admissão: 02/01/2025  Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1333/25 

ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO 
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nome do Servidor: NEUSIANE DA SILVA ALEIXO DE ARAUJO 
Cargo do Servidor: PROFESSOR DE PEDAGOGIA 
Data de Admissão: 02/01/2025  Término do Vínculo: 17/01/2025 
Observação: Contrato nº 1334/25 

 

PORTARIA Nº 783/25, DE 02 DE ABRIL DE 2025. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CASTANHAL, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, 

Considerando, o memorando nº 006/2025, constante do Processo nº 
2025/4/3175, da Coordenadoria de Recursos Humanos da Prefeitura;   
RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar por óbito, a servidora PAULA ALCANTARA DE 
MOURA, cargo Braçal, falecida em 28 de março de 2025, conforme certidão 
de óbito nº 067694 01 55 2025 4 00057 053 0033260 27, lotação Secretaria 
Municipal de Obras e Urbanismo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com efeito retroativo a 28 de março 
de 2025, revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Palácio Maximino Porpino da Silva, 02 de abril 2025. 

Hélio Leite da Silva 

Prefeito Municipal 
Registrada na Secretaria Municipal de Administração, na mesma data. 

Gustavo Espinheiro do Nascimento Sá 

Secretário Municipal de Administração, interino 

PORTARIA Nº 820/25, DE 09 DE ABRIL DE 2025. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E 

CONSIDERANDO que a Administração Pública deve observar os 
princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, 
nos termos do caput do artigo 37 da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO que o interesse público deve prevalecer sobre o 
interesse particular, cabendo à Administração adotar medidas que assegurem 
a continuidade, regularidade e eficiência dos serviços prestados à população; 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Obras identificou a 
existência de demanda urgente e relevante de serviços em sua estrutura, 
exigindo o reforço de pessoal com perfil técnico compatível; 

CONSIDERANDO que a remoção de servidores no âmbito da 
Administração Pública pode ocorrer por necessidade de serviço, não se 
tratando de punição ou desvio de função; 

CONSIDERANDO que a medida não acarretará prejuízo à remuneração 
ou aos direitos funcionais do servidor; 
RESOLVE: 

Art. 1º - Remover o servidor FÁBIO SANTOS DE SOUSA, cargo 
Engenheiro Civil, da Secretaria Municipal de Habitação para a Secretaria 
Municipal de Obras e Urbanismo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. 

Art. 3º - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Gabinete da Secretária Municipal de Administração, 09 de abril de 2025. 

Gustavo Espinheiro do Nascimento Sá 

Secretário Municipal de Administração, interino 
Decreto nº002/25 

PORTARIA Nº 821/25, DE 09 DE ABRIL DE 2025. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CASTANHAL, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E 

Considerando, o memo. nº 037/2025/SUPRI, constante do Processo 
nº2025/4/3252; 

Considerando, nos termos da Lei nº 14.133/21 em seu Art. 117 e demais 
parágrafos, que a execução do contrato deverá ser acompanhada e 
fiscalizada por 1 (um) ou mais fiscais do contrato, representantes da 
Administração especialmente designados conforme requisitos estabelecidos 
no art. 7º desta Lei, [...]; onde o mesmo anotará em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for 
necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados, 
informando aos seus superiores, em tempo hábil para adoção das medidas 
convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que 
ultrapasse sua competência. 
RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores GEORGE NEY MACEDO DO 
NASCIMENTO, matrícula nº 211393-7, Fiscal Titular, e WANDERLUCIA DA 
SILVA MATOS, matrícula nº 213759-6, Fiscal Suplente, para se dispor a 
fiscalizar e acompanhar o Processo de Dispensa de Licitação Nº050/2021, 
referente ao contrato nº 9912530327, que trata da CONTRATAÇÃO DE 
PRODUTOS E SERVIÇOS DE POSTAGEM POR MEIO DE PACOTE DE 
SERVIÇOS DOS CORREIOS, para atender as demandas da Prefeitura 
Municipal de Castanhal. 

Art. 2º - Caso haja termo aditivo de prorrogação de prazo do contrato, os 
fiscais designados no art. 1º desta Portaria permanecerão inalterados. Se 
ocorrerem fatos que impeçam os fiscais de exercerem suas atribuições será 
(ão) nomeado (s) novo (s) fiscal (is). 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º - Publique-se, registre-se, cumpra-se e dê ciência aos 

interessados. 
Palácio Maximino Porpino da Silva, 09 de abril de 2025. 

Hélio Leite da Silva 

Prefeito Municipal 
Registrada na Secretaria Municipal de Administração, na mesma data. 

Gustavo Espinheiro do Nascimento Sá 

Secretário Municipal de Administração, interino 

PORTARIA Nº 822/25, DE 09 DE ABRIL DE 2025. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CASTANHAL, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E 

Considerando, a nomeação do servidor para o cargo de provimento 
efetivo de Braçal, referente ao Concurso Público nº 001/2024-PMC, de 
19/03/2024, e levando em conta o pedido de exoneração, conforme 
documentação comprobatória, respeitando a legislação e os procedimentos 
administrativos pertinentes; 
RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar a pedido, o servidor PAULO SÉRGIO MOURA SILVA, 
nomeado para o cargo de Braçal, conforme Portaria nº 699/25, de 21 de 
março de 2025, com lotação na Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo. 

Art. 2º - O servidor manifestou sua decisão de não tomar posse do cargo 
para o qual foi nomeado, conforme requerimento, protocolado sob o número 
do Processo nº 2025/4/3386. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. 

Art. 4º - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Palácio Maximino Porpino da Silva, 09 de abril de 2025. 

Hélio Leite da Silva 

Prefeito Municipal 
Registrada na Secretaria Municipal de Administração, na mesma data. 

Gustavo Espinheiro do Nascimento Sá 

Secretário Municipal de Administração, interino 

PORTARIA Nº 823/25, DE 09 DE ABRIL DE 2025. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E 

Considerando, o recebimento do Processo nº 2025/3/3058; 
RESOLVE: 

Art. 1º - Remover a pedido, a servidora HELLEN CRISTINA DE LIMA 
MOREIRA, cargo Servente, da Secretaria Municipal de Educação para a 
Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte, sem prejuízo de sua função. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 10 de abril de 2025, 
revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Gabinete da Secretária Municipal de Administração, 09 de abril de 2025. 

Gustavo Espinheiro do Nascimento Sá 

Secretário Municipal de Administração, interino 



Castanhal-Pará, 09 de abril de 2025                       Diário Oficial                  Ano XXXI                Edição nº 2.357 

14 
 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO DO CMS/PÁ Nº 10/24, DE 27/03/2025. 
O PLENO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CASTANHAL NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS EM LEI 001/93 E COM BASE EM SUAS 
COMPETÊNCIAS REGIMENTAIS E AS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELA LEI Nº. 8.142/90, LEI Nº. 8.080/90, LEI 
141/12 E A RESOLUÇÃO 453/12.  

Considerando a portaria GM 2.751/2009 e Lei complementar nº. 141 de 
13/01/2012, art. 36, § 2º Os entes da Federação deverão encaminhar a 
Programação Anual de Saúde do Plano de Saúde ao respectivo Conselho de 
Saúde, para aprovação antes da data de encaminhamento da lei de diretrizes 
orçamentária do exercício correspondente, à qual será dada ampla 
divulgação, inclusive em meios eletrônicos de acesso público. 

Considerando que a Programação Anual de Saúde tem por objetivo 
planejamento, monitoramento e acompanhamento para aplicação de políticas 
voltadas para a linha do cuidado e qualidade nos resultados na Assistência à 
Saúde como Prevenção, Promoção e a recuperação da Saúde dos Usuários 
do Sistema Único de Saúde- SUS em consonância com o Plano Anual de 
Saúde e Relatório Anual de Gestão. 

Resolve: 
Art. 1°. Dar parecer não favorável a Programação Anual de Saúde do ano 

de 2023, por não cumpri o que preconiza a portaria GM 2.751/2009 e Lei 
complementar nº. 141 de 13/01/2012, art.36, § 02, configurando-se envio fora 
do prazo, ainda apresenta inconformidade com os Relatórios Quadrimestrais e 
RAG, estando assim em desacordo com os parâmetros avaliativos. 

Art.2°. Encaminhar a presente resolução ao Chefe do Poder Executivo 
Municipal para fins de homologação e publicação, nos termos da legislação. 

Art. 3º.  Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Castanhal, 27 de março de 2025. 
Keniellry Daris Pinheiro 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
Breno Henry de Oliveira Santos 

Secretário Municipal de Saúde 

RESOLUÇÃO DO CMS/PÁ Nº 11/25, DE 27/04/2025. 
O PLENO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CASTANHAL NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS EM LEI E COM BASE EM SUAS 
COMPETÊNCIAS REGIMENTAIS E AS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELO DECRETO LEI Nº. 8.142/90, LEI Nº. 
8.080/90, LEI 141/12 E A RESOLUÇÃO 453/12.  

Considerando a Lei de Responsabilidade Fiscal nº 101, de 04 de maio de 
2000, em seu art. 48, são instrumentos de transparência da gestão fiscal, aos 
quais será dada ampla divulgação, inclusive em meios eletrônicos de acesso 
público: os planos, orçamentos e leis de diretrizes orçamentárias; as 
prestações de contas e o respectivo parecer prévio; o relatório resumido da 
execução orçamentária e o relatório de gestão fiscal; e as versões 
simplificadas desses documentos; 

Considerando a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, em 
seu art. 41, os Conselhos de Saúde, no âmbito de suas atribuições, avaliarão 
a cada quadrimestre o relatório consolidado do resultado da 
execução orçamentária e financeira no âmbito da saúde e o relatório do gestor 
da saúde sobre a repercussão da execução desta Lei Complementar. 

 Considerando a Resolução nº 453, de 10 de maio de 2012 que aprovar 
as diretrizes para instituição, reformulação, reestruturação e funcionamento 
dos Conselhos de Saúde. 
RESOLVE: 

Art. 1°. Aprovar por unanimidade o Relatório de Análise da Comissão do 
Conselho que dar parecer não favorável ao Relatório de Gestão do ano de 
2023 da Secretaria Municipal da Saúde de Castanhal Pará. 

Art.2°. Encaminhar a presente resolução ao Chefe do Poder Executivo 
Municipal para fins de homologação e publicação, nos termos da legislação. 

Art. 3º.  Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Castanhal, 27 de março de 2025. 

Keniellry Daris Pinheiro 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
Breno Henry de Oliveira Santos 

Secretário Municipal de Saúde 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 442/2025, 09 DE ABRIL DE 2025.     
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, SR. BRENO HENRY 
OLIVEIRA DOS SANTOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  

RESOLVE: 
Art.1º - CONCEDER LICENÇA ESPECIAL (Prêmio), de 01 (mês) a 

servidora LEIDIANA DE MORAIS PEREIRA, cargo: AGENTE COMUNITÁRIO 
DE SAÚDE – A.C.S, Local: PACS, Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, conforme documentação comprobatória constante no requerimento 
do interessado arrolada ao Processo nº 035/2022. Análise da Coordenadoria 
de Gestão com Pessoas e Parecer Normativo nº 009/2017, no período de 
02/05/2025 a 31/05/2025, com retorno no próximo dia útil imediato a este.  

Art.2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de maio de 2025, 
revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º - Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, aos 09º dias do 

mês de abril de 2025. 
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Saúde de Castanhal 

Decreto nº 007/2025, de 02 de janeiro de 2025. 
JULIANA SANGALLI DA CRUZ 
Coord. de Gestão de Pessoas 

Port. nº 040/2025, de 03 de janeiro de 2025. 

PORTARIA Nº 443/2025, DE 09 DE ABRIL DE 2025.     
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, SR. 
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  

RESOLVE: 
Art.1º - Conceder LICENÇA MATERNIDADE de 120 (Cento e Vinte) dias 

a servidora: SIMONE LAIA FARIAS, matrícula: 147003-5, cargo: AGENTE 
ADMINISTRATIVO, Local: POSTO CONTRA PARTIDA-TEMPORÁRIOS, 
Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Secretaria Municipal de 
Saúde de Castanhal – no período de 07/04/2025 a 04/08/2025, com base nos 
Artigos 6º e 7º inciso XVIII da constituição da República Federativa do Brasil e 
Artigo 108, da Lei Municipal nº003/99, de 04.02.99 e Lei Municipal Emenda 
Aditiva, nº 016/09 de 09.06.2009. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor com efeito retroativo ao dia 07 de 
abril de 2025, revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se e cumpra-se.  
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, aos 09º dias do 

mês de abril de 2025. 
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Saúde de Castanhal 

Decreto nº 007/2025, de 02 de janeiro de 2025. 

PORTARIA Nº 444/2025, DE 09 DE ABRIL DE 2025.     
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, SR. 
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  

RESOLVE: 
Art.1º - Conceder, prorrogação de (60) sessenta dias de LICENÇA 

MATERNIDADE da servidora SIMONE LAIA FARIAS, matrícula: 147003-5, 
cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO, Local: POSTOS E UNIDADES-
TEMPORÁRIOS, Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
Secretaria Municipal de Saúde de Castanhal – no período de 05/08/2025 A 
03/10/2025, com retorno no dia imediato a este. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se e cumpra-se.  
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, aos 09 dias do 

mês de abril de 2025. 
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Saúde de Castanhal 

Decreto nº 007/2025, de 02 de janeiro de 2025. 
 



Castanhal-Pará, 09 de abril de 2025                       Diário Oficial                  Ano XXXI                Edição nº 2.357 

15 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº300/25-SEMED, DE 03/04/2025 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CASTANHAL E A 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E;  

Considerando, o requerimento que originou o processo n°205463; 

RESOLVE:  

Art. 1º - Distratar a pedido o contrato temporário da servidora 

SARA LAWANNE BAHIA QUEIROZ, matrícula 170984-4, cargo 

PROFESSOR PEDAGOGIA, lotação Secretaria Municipal de 

Educação (EMEIEF TIAGO GUEDES DE OLIVEIRA).  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor, a partir de 03 de abril de 

2025, revogando as disposições em contrário. 

Art. 3º - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Palácio Maximino Porpino da Silva, aos 03 dias do mês de abril de 

2025. 

Hélio Leite da Silva 

Prefeito Municipal 

Registrado na Secretaria Municipal de Educação, na mesma data. 

Profª Cosma Maria Nascimento da Cunha 

Secretária Municipal de Educação 

Portaria Nº 031/25 

PORTARIA Nº302/25- SEMED, DE 03/04/2025. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CASTANHAL E A 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E;  

Considerando, o requerimento que originou o processo n°205499 

de 02/04/2025; 

RESOLVE:  

Art. 1º - Distratar a pedido o contrato temporário da servidora 

ELIANE PIMENTEL DE LIMA, matrícula 172455-0, cargo 

SERVENTE, lotação Secretaria Municipal de Educação (EMEIEF 

PEDRO COELHO DA MOTA).  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor, com efeito retroativo a 02 de 

abril de 2025, revogando as disposições em contrário. 

Art. 3º - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Palácio Maximino Porpino da Silva, aos 03 dias do mês de abril de 

2025. 

Hélio Leite da Silva 

Prefeito Municipal 

Registrado na Secretaria Municipal de Educação, na mesma data. 

Profª Cosma Maria Nascimento da Cunha 

Secretária Municipal de Educação 

Portaria Nº 031/25 

PORTARIA Nº308/25- SEMED DE 04 DE ABRIL DE 2025 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CASTANHAL E A 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E; 

Considerando, a Portaria n° 786/25, de 02 de abril de 2025, que 

nomeou os servidores, para exercerem o cargo de Direção Escolar  

RESOLVE: 

Art. 1º - Distratar o contrato temporário dos servidores abaixo 

relacionados, lotação Secretaria Municipal de Educação:  

Nº NOME MATRÍC CARGO ESCOLA 

1 
FRANKSON 

SANTIAGO REIS 
170728-0 

PROFESSOR 
PEDAGOGIA 

EMEIEF AMERICA 
JOANA DA SILVA 

2 
TENILSON DE 

JESUS DA SILVA 
LELES 

170992-5 
PROFESSOR 
PEDAGOGIA 

EMEF IRENE 
RODRIGUES TITAN 

3 
THAIZI CARINE 

COSTA MODESTO 
DOS SANTOS 

170993-3 
PROFESSOR 
PEDAGOGIA 

EMEF SAO JOAO 
BOSCO 

4 
MAYARA ANDREIA 

DIOGENES 
CAVALCANTE 

170966-6 
PROFESSOR 
PEDAGOGIA 

CEI SARAH DE 
SOUZA 

5 
SILMARA 

CAROLINO DE 
171254-3 

PROFESSOR 
PEDAGOGIA 

EMEF PROFª 
GRAZIELA GABRIEL 

Nº NOME MATRÍC CARGO ESCOLA 

JESUS 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor, com efeito retroativo a 01 de 

abril de 2025, revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Palácio Maximino Porpino da Silva, aos 04 dias do mês de abril de 

2025. 

Hélio Leite da Silva 

Prefeito Municipal 

Registrado na Secretaria Municipal de Educação, na mesma data. 

Profa Cosma Maria Nascimento da Cunha 

Secretária Municipal de Educação 

Portaria Nº 031/25 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO 

EXTRAORDINÁRIA 
Prezados,  

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, órgão 

colegiado instituído pela Lei nº 022/97, de 22 de outubro de 1997, de 

caráter permanente e deliberativo, em composição paritária entre 

governo e sociedade civil conforme a Lei nº 8.742, de 07 de dezembro 

de 1993, vem através deste CONVOCAR os membros representantes 

da sociedade civil e do poder executivo municipal, assim como a 

população em geral, para estar presente na reunião ordinária do 

Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS.  

Data: 09 de ABRIL de 2025  

Hora: 09:00 h  

Local: Casa dos Conselhos  

Informes  

1 – Emissão de Comprovante de Inscrição em 2025 para as 

entidades: ASSOCIAÇÃO PROJETO PÃO DA VIDA; CENTRO 

IRMÃS DE SÃO JOSÉ DE OSAKA, ASSOCIAÇÃO NOVA VIDA, e 

CASA DA FRATERNIDADE.  

Pontos de Pauta  

1-Atualização das Comissões 

2-Definição do Calendário das Comissões 

3-Nomeação da Mesa Diretora; 

4-Defini os locais das próximas reuniões decentralizadas; 

5-Minuta de proposta de reestruturação da Lei do Conselho 

Municipal de Assistência Social – CMAS; 

O que ocorrer. 

Atenciosamente, 

Laucyenne de L. S. Pinheiro 

Presidente do CMAS Mandato 2024-2025 

 

LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA 
FRANÇOIS CLAUDE ANTOINE LAURENT, CPF: 072.437.011-08 

torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

de Castanhal - SEMMA/CASTANHAL a Licença Ambiental 

Simplificada – LAS N° 0004/2025, para a atividade de SISTEMAS 

AGROFLORESTAIS – SAFS, com o endereço KM 10, Agrovila 

Pacuquara, Ramal Forquilha, Sítio Cajuí através do processo Nº 

0015/2025. 

LICENCIAMENTO AMBIENTAL SIMPLIFICADO 
E. V. SADOVIK NOBREGA GLP (MODELO GÁS), 

48.624.350./0001-55, torna público que está requerendo a Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente de Castanhal - SEMMA/CASTANHAL 

o Licenciamento Ambiental Simplificado (L.A.S.) para a atividade de 

COMÉRCIO VAREJISTA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO 

(GLP) com o endereço sede AVENIDA ALTAMIRA N° 470 - 

CRISTO REDENTOR - CEP 68.742-310, através do processo N° 

0399/2024 

 


		2025-04-09T17:01:52-0300
	RUI SILVIO OLIVEIRA HUGALDES:17457556249




